
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 안전재난과

안전재난과 26,726,715 18,713,746 8,012,969

국 7,598,641

도 4,609,258

군 14,518,816

민방위 운영 247,114 324,828 △77,714

국 14,316

도 13,800

군 218,998

민방위 교육 및 시설관리 73,358 150,704 △77,346

국 14,316

도 13,800

군 45,242

국민참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○민방위의 날 훈련 경비 1,9001,900,000원*1회

국 570

도 399

군 931

민방위 교육 2,000 7,000 △5,000

201 일반운영비 2,000 7,000 △5,000

01 사무관리비 2,000 7,000 △5,000

○민방위 교육 교재 제작 1,200

○민방위교육 물품 구입 800

12,000원*100부

200,000원*4회

민방위 시설 장비 확충 15,372 0 15,372

201 일반운영비 15,372 0 15,372

01 사무관리비 15,372 0 15,372

○화생방 장비 구입(방독면) 15,37242,000원*366개

민방위 급수시설 유지관리 1,600 5,620 △4,020

201 일반운영비 1,600 5,620 △4,020

02 공공운영비 1,600 5,620 △4,020

○민방위 비상급수 전기요금

1,440

○비상급수 발전기 유류구입

160

120,000원*1개소*12월

1,600원*50ℓ *2개소

민방위 비상대피시설 유지관리 420 0 420

201 일반운영비 420 0 420



부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 420 0 420

○민방위 대피시설 비상도구함 설치

300

○비상대피시설 안내판, 유도판 설치 120

― 안내판 70

― 유도판 50

300,000원*1개

70,000원*1개

50,000원*1개

민방위 교육운영비 9,866 8,884 982

국 1,746

도 1,401

군 6,719

201 일반운영비 696 652 44

국 696

01 사무관리비 696 652 44

○마을단위 소집단 훈련경비 696696,000원*1회

국 696

301 일반보전금 7,550 6,612 938

국 1,050

도 915

군 5,585

09 행사실비지원금 2,750 2,712 38

○지원 민방위 경진대회 참석 450

○기술지원대,통리대장 전문교육지원

770

225,000원*2명

10,000원*77명

국 231

도 162

군 377

○민방위 리더 양성교육 180180,000원*1명

국 54

도 38

군 88

○지원 민방위대 육성 1,350225,000원*6명

국 405

도 283

군 662

12 기타보상금 4,800 3,900 900

○민방위 교육 강사수당 3,000

○민방위 교육 강사수당(민방위,안보,나라사랑

교육 등) 1,200

150,000원*20회

150,000원*8회

국 360

도 252

군 588

○민방위 교육 실기강사 수당(민방위,안보,나라

사랑교육등) 600300,000원*2회

도 180

군 420

405 자산취득비 1,620 1,620 0

도 486



부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,134

01 자산및물품취득비 1,620 1,620 0

○민방위 교육훈련 기자재 확충

1,6201,620,000원*1식

도 486

군 1,134

민방위경보시설 유지관리 42,200 125,200 △83,000

국 12,000

도 12,000

군 18,200

201 일반운영비 2,200 5,200 △3,000

02 공공운영비 2,200 5,200 △3,000

○민방위 경보시스템 통신망 회선사용료

1,200

○민방위 경보사이렌 유지보수 1,000

100,000원*12월

83,330원*12월

401 시설비및부대비 40,000 120,000 △80,000

국 12,000

도 12,000

군 16,000

01 시설비 40,000 120,000 △80,000

○민방위경보 사각지역해소

40,00040,000,000원*1개소

국 12,000

도 12,000

군 16,000

예비군 육성 지원 관리 82,000 82,000 0

예비군 육성 지원 82,000 82,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○친군화 행사 2,0002,000,000원*1회

403 자치단체등자본이전 80,000 80,000 0

03 예비군육성지원자본보조 80,000 80,000 0

○향방작전지원 및 예비군부대 운영 등

80,00080,000,000원*1식

인력관리 77,156 83,224 △6,068

사회복무요원관리 77,156 83,224 △6,068

301 일반보전금 77,156 83,224 △6,068

08 사회복무요원보상금 77,156 83,224 △6,068

○사회복무요원 보상금 77,156

― 기본급 57,068

― 중식비 14,256

― 교통비 4,752

― 피복비 900

528,400원*9명*12개월

6,000원*9명*22일*12월

2,000원*9명*22일*12월

300,000원*3명



부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 인력관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 보험료 18020,000원*9명

비상대비 훈련 14,600 8,900 5,700

을지연습 등 비상대비훈련 13,400 7,700 5,700

201 일반운영비 13,400 7,700 5,700

01 사무관리비 13,400 7,700 5,700

○을지태극연습 참가자 급식 및 간식 5,700

― 급식(조식,석식) 4,800

― 간식 900

○충무훈련 참가자 급식 및 간식 5,700

― 급식 4,800

― 간식 900

○각종 훈련 물품 구입 2,000

8,000원*100명*2회*3일

3,000원*100명*3회

8,000원*100명*2회*3일

3,000원*100명*3회

2,000,000원*1회

통합방위협의회 및 지원본부 운영 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○통합방위협의회 및 지원본부운영

1,200300,000원*4회

재해 및 재난 예방 25,240,807 17,281,226 7,959,581

국 7,584,325

도 4,595,458

군 13,061,024

재해사전대비 및 상황유지 2,201,379 4,607,002 △2,405,623

국 518,680

도 205,618

군 1,477,081

의용소방대 지원 24,450 24,450 0

301 일반보전금 24,450 24,450 0

03 의용소방대지원경비 24,450 24,450 0

○의용소방대 활성화 사업 24,450

― 군 기술경연대회 및 가족한마당 행사

11,000

― 도 기술경연대회 2,450

― 영호남 교류행사 3,500

― 모범의용소방대원 선진지 견학

7,500

11,000,000원*1회

2,450,000원*1회

3,500,000원*1회

7,500,000원*1회

물놀이 안전시설 설치사업 251,961 153,630 98,331

국 4,285

도 1,285

군 246,391

101 인건비 189,791 135,198 54,593

01 보수 26,750 0 26,750



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○여름철 물놀이 비상근무 수당(일반직)

23,833

○여름철 물놀이 비상근무 수당(기타직)

2,917

10,344원*2명*18일*8시간*8개부서

10,128원*2명*18일*8시간*1개부서

04 기간제근로자등보수 163,041 135,198 27,843

○여름철 물놀이 안전관리요원 163,041

― 기본급 113,085

― 주휴수당 18,463

― 연차수당 4,616

― 교통비 3,136

― 급식비 6,272

― 4대보험료 17,469

72,120원*32명*49일

72,120원*32명*8일

72,120원*32명*2일

2,000원*32명*49일

4,000원*32명*49일

145,570,560원*12%

201 일반운영비 32,370 16,032 16,338

국 4,285

도 1,285

군 26,800

01 사무관리비 32,370 16,032 16,338

○물놀이안전수칙 홍보자료 3,000

○물놀이 안전요원 장비구입 4,800

○물놀이 안전시설 설치(자체)

16,000

○물놀이 안전시설 설치(보조)

8,570

3,000,000원*1식

150,000원*32명

1,000,000원*16개소

8,570,000원*1식

국 4,285

도 1,285

군 3,000

202 여비 1,200 2,400 △1,200

01 국내여비 1,200 2,400 △1,200

○물놀이 안전관리 업무추진

1,20020,000원*2명*5일*6월

405 자산취득비 28,600 0 28,600

01 자산및물품취득비 28,600 0 28,600

○물놀이 안전시설물(무선 비상호출 시스템)

28,60014,300,000원*2대

생활안전취약계층 안전교육 3,000 0 3,000

국 1,500

도 600

군 900

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

도 600

군 900

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○생활안전취약계층 안전교육 3,0003,000,000원*1식

국 1,500



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 600

군 900

안전문화운동 51,560 53,410 △1,850

도 2,115

군 49,445

201 일반운영비 20,100 16,950 3,150

01 사무관리비 20,100 16,950 3,150

○국가안전대진단 민간전문가 점검수당

1,600

○안전관리계획서 및 행동메뉴얼 제작

3,200

○화재대피용 생명마스크 제작 및 배부

6,600

○안전관리위원회 및 안전관리자문단 참석수당

3,500

○안전문화운동 홍보물 제작 4,000

○공직자 전북 119안전체험관 견학

1,200

100,000원*4명*4회

40,000원*80부

55,000원*120세트

70,000원*10명*5회

200,000원*20회

1,200,000원*1회

202 여비 3,360 9,360 △6,000

01 국내여비 3,360 9,360 △6,000

○안전민방위 업무추진(총액) 3,3603,360,000원

303 포상금 2,100 0 2,100

01 포상금 2,100 0 2,100

○안전모니터링 우수읍면 시상 2,100

― 최우수(1개소) 1,000

― 우수(1개소) 500

― 장려(2개소) 600

1,000,000원*1개소

500,000원*1개소

300,000원*2개소

307 민간이전 26,000 25,000 1,000

도 2,115

군 23,885

06 보험금 26,000 25,000 1,000

○군민안전보험 26,00026,000,000원*1회

도 2,115

군 23,885

재난대응 안전한국훈련 12,540 12,540 0

국 2,895

도 1,158

군 8,487

201 일반운영비 10,940 10,940 0

국 2,895

도 1,158

군 6,887

01 사무관리비 10,940 10,940 0

○복구장비 임차료 2,000500,000원*4대



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○현수막 제작 1,050

○연막탄 구입 1,000

○안전한국훈련 참가자 중식제공

800

○안전한국훈련 참가자 간식제공

300

○안전한국훈련 5,790

70,000원*15개

50,000원*20개

8,000원*50명*2회

3,000원*50명*2회

5,790,000원*1회

국 2,895

도 1,158

군 1,737

301 일반보전금 1,600 1,600 0

09 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○재난대응 안전한국훈련 참석자 실비보상

1,6008,000원*200명

재난 취약가구지원 63,000 0 63,000

201 일반운영비 63,000 0 63,000

01 사무관리비 63,000 0 63,000

○재난취약가구 기초소방시설 지원(소화기)

63,00018,000원*3,500세대

안전한 밝은거리 조성사업 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

군 21,000

401 시설비및부대비 30,000 50,000 △20,000

도 9,000

군 21,000

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

○안전한 밝은거리 조성사업

30,00030,000,000원*1개소

도 9,000

군 21,000

재해사전대비 172,992 170,572 2,420

도 2,460

군 170,532

201 일반운영비 136,492 133,672 2,820

도 2,460

군 134,032

01 사무관리비 30,750 34,500 △3,750

○자연재난 표준행동매뉴얼 제작

1,000

○자연재난대비 홍보물 제작 3,000

○자연재난대응 추진비(폭염,풍수해 등)

5,000

○이재민 주거시설(컨테이너) 유지 보수

6,000

○재해영향평가 위원회 심사수당

5,250

25,000원*40부

3,000,000원*1식

5,000,000원*1식

6,000,000원*1식

70,000원*5명*15회



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○재난종합상황실 침구류 세탁비

300

○통신장비 소모품 구입 1,000

○재난상황실 운영물품 구입 1,000

○무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업

8,200

150,000원*2회

1,000,000원

1,000,000원

8,200,000원*1식

도 2,460

군 5,740

02 공공운영비 105,742 99,172 6,570

○재난종합상황실 통신요금 3,000

○예경보시설 전기요금 9,600

○예경보시설 통신요금 7,800

○재난종합상황실 연료비 3,000

○재해예경보 및 강우량시스템 유지관리비

38,000

○재해문자전광판 유지보수 10,000

○재난종합상황실 시스템 유지보수

2,000

○지진가속도 계측기 유지보수 10,800

○한국방재협회 특별회원 연회비 1,000

○재난감시용 CCTV 전용회선 통신요금

12,000

○재난용 CCTV 유지보수료 8,542

250,000원*12월

800,000원*12월

650,000원*12월

200,000원*15회

760,000원*50개소

10,000,000원*1식

2,000,000원*1식

900,000원*12월

1,000,000원

100,000원*10개소*12월

106,763,000원*8%

202 여비 7,800 7,800 0

01 국내여비 7,800 7,800 0

○재해대책 업무추진(총액)

3,120

○교육 및 워크숍 참석(총액) 4,680

130,000원*2명*12월

4,680,000원

203 업무추진비 2,500 3,000 △500

03 시책추진업무추진비 2,500 3,000 △500

○안전재난업무 추진(총액) 2,5002,500,000원

206 재료비 8,000 4,200 3,800

01 재료비 8,000 4,200 3,800

○재난안전선 및 수방자재 구입

8,0008,000,000원*1식

301 일반보전금 1,600 1,500 100

09 행사실비지원금 1,600 1,500 100

○재난예방 민간예찰단 회의 및 예찰 활동

1,60020,000원*20명*4회

307 민간이전 16,600 18,600 △2,000

02 민간경상사업보조 16,600 18,600 △2,000

○자율방재단 활성화 사업 16,600

― 방재역량 강화교육 7,00025,000원*70명*4회



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 위험지구 예찰활동 5,600

― 활동자재,안전용품구입 4,000

20,000원*70명*4회

4,000,000원*1식

재난상황유지 32,280 32,400 △120

201 일반운영비 28,680 28,800 △120

01 사무관리비 28,680 28,800 △120

○재난종합상황실 일숙직비 28,680

― 일직수당 6,780

― 숙직수당 21,900

60,000원*113일

60,000원*365일

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○재난관리 및 국가예산확보(총액)

3,600300,000원*1명*12월

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비 1,506,596 4,100,000 △2,593,404

국 510,000

도 189,000

군 807,596

401 시설비및부대비 1,506,596 4,100,000 △2,593,404

국 510,000

도 189,000

군 807,596

01 시설비 1,496,397 4,088,930 △2,592,533

○대량3지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사

483,093

○대량2지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사

715,464

486,596,000원*99.28/100

720,000,000원*99.37/100

국 360,000

도 144,000

군 211,464

○군상2지구 급경사지 조기경보시스템 구축사업

297,840300,000,000원*99.28/100

국 150,000

도 45,000

군 102,840

03 시설부대비 10,199 11,070 △871

○대량3지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사

3,503

○대량2지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사

4,536

○군상2지구 급경사지 조기경보시스템 구축사업

2,160

486,596,000원*0.7197/100

720,000,000원*0.63/100

300,000,000원*0.72/100

코로나19 감염병 예방 및 대응 53,000 0 53,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○코로나19 감염병 예방 물품구입

15,00015,000원*1,000개



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○코로나19 감염병 예방 홍보물 제작

5,0001,000,000원*5회

405 자산취득비 33,000 0 33,000

01 자산및물품취득비 33,000 0 33,000

○열화상카메라 구입 33,0003,000,000원*11대

항구적 재해위험지구 정비 1,760,000 1,491,000 269,000

국 225,000

도 576,000

군 959,000

재해위험지역정비(보조)-재해위험지구정비 450,000 281,000 169,000

국 225,000

도 90,000

군 135,000

401 시설비및부대비 450,000 281,000 169,000

국 225,000

도 90,000

군 135,000

01 시설비 446,760 279,560 167,200

○북소천 자연재해위험개선지구 정비공사

446,760450,000,000원*99.28/100

국 225,000

도 90,000

군 131,760

03 시설부대비 3,240 1,440 1,800

○북소천 자연재해위험개선지구 정비공사

3,240450,000,000원*0.72/100

재해위험지구정비 1,310,000 1,210,000 100,000

도 486,000

군 824,000

401 시설비및부대비 1,310,000 1,210,000 100,000

도 486,000

군 824,000

01 시설비 1,303,880 1,210,000 93,880

○새마을2교 소규모 공공시설 정비공사

347,480350,000,000원*99.28/100

도 140,000

군 207,480

○지사소교량 소규모 공공시설 정비공사

248,200250,000,000원*99.28/100

도 100,000

군 148,200

○하양명골세천 소규모 공공시설 정비사업

248,200250,000,000원*99.28/100

도 100,000

군 148,200

○후가막농로 소규모 공공시설 정비공사

80,00080,000,000원*1식



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 항구적 재해위험지구 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 24,000

군 56,000

○안방농로 소규모 공공시설 정비사업

50,00050,000,000원*1식

도 20,000

군 30,000

○상리농로 소규모 공공시설 정비사업

30,00030,000,000원*1식

도 12,000

군 18,000

○성수 소하천 재해위험 방재시설 정비사업

300,000300,000,000원*1식

도 90,000

군 210,000

03 시설부대비 6,120 0 6,120

○소규모 공공시설 정비공사 6,1206,120,000원*1식

자연친화적 소하천 정비 6,727,800 4,422,000 2,305,800

소하천정비(생활)-소하천정비사업(전환사업) 5,227,800 3,172,000 2,055,800

401 시설비및부대비 5,227,800 3,172,000 2,055,800

01 시설비 5,206,591 3,157,342 2,049,249

○판치 소하천정비사업(전환)

496,400

○손싯골 소하천정비사업(전환)

1,439,798

○고무동 소하천정비사업(전환)

1,503,766

○내사양 소하천정비사업(전환)

597,666

○덕봉 소하천정비사업(전환)(2020년 특별교부

세 750,000천원) 970,401

○마치 소하천정비사업(전환)

198,560

500,000,000원*99.28/100

1,445,000,000원*99.64/100

1,508,800,000원*99.6663/100

602,000,000원*99.28/100

970,401,000원*1식

200,000,000원*99.2799/100

03 시설부대비 21,209 14,658 6,551

○판치 소하천정비사업(전환)

3,600

○손싯골 소하천정비사업(전환)

5,202

○고무동 소하천정비사업(전환)

5,034

○내사양 소하천정비사업(전환)

4,334

○덕봉 소하천정비사업(전환)

1,599

○마치 소하천정비사업(전환)

1,440

500,000,000원*0.72/100

1,445,000,000원*0.36/100

1,508,800,000원*0.3336/100

602,000,000원*0.7199/100

222,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

소하천 주민숙원사업 700,000 700,000 0

401 시설비및부대비 700,000 700,000 0



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 자연친화적 소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 692,440 692,440 0

○소하천 주민숙원사업 692,440

― 소토실소하천 정비공사

19,784

― 개활곡소하천 정비공사

19,784

― 탄곡소하천 정비공사

19,784

― 소방소하천 정비공사

19,784

― 금붕소하천 정비공사

19,784

― 홍골소하천 정비공사

39,568

― 장등소하천 정비공사

19,784

― 상향소하천 정비공사

19,784

― 내유소하천 정비공사

19,784

― 외유소하천 정비공사

19,784

― 후가막소하천 정비공사

19,784

― 중기소하천 정비공사

19,784

― 원갈현소하천 정비공사

19,784

― 송정소하천 정비공사

19,784

― 원덕소하천 정비공사

19,784

― 봉서소하천 정비공사

19,784

― 운교소하천 정비공사

19,784

― 시동소하천 정비공사

19,784

― 점촌소하천 정비공사

39,568

― 원좌산소하천 정비공사

19,784

― 가수소하천 정비공사

19,784

― 북수소하천 정비공사

19,784

― 계곡소하천 정비공사

19,784

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

40,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

40,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 자연친화적 소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 양수소하천 정비공사

19,784

― 신동소하천 정비공사

19,784

― 마곡소하천 정비공사

39,568

― 삼봉소하천 정비공사

19,784

― 손싯골소하천 정비공사

19,784

― 방각소하천 정비공사

19,784

― 잠동소하천 정비공사

19,784

― 학동소하천 정비공사

19,784

― 다발골소하천 정비공사

19,784

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

40,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

20,000,000원*98.92/100

03 시설부대비 7,560 7,560 0

○소하천 주민숙원사업

7,560700,000,000원*1.08/100

소하천 정비 사업 800,000 550,000 250,000

401 시설비및부대비 800,000 550,000 250,000

01 시설비 800,000 550,000 250,000

○소하천 기성제 정비사업

100,000

○소하천 준설사업 700,000

10,000,000원*10개소

10,000,000원*70개소

체계적인 하천정비 6,501,400 5,837,224 664,176

국 73,000

도 3,317,000

군 3,111,400

지방하천사업 용지등 보상금 지급 50,000 20,000 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○지방하천정비사업 미불용지보상

50,00050,000,000원*1식

하천제방 유지보수 1,798,000 530,680 1,267,320

도 419,000

군 1,379,000

401 시설비및부대비 1,798,000 526,000 1,272,000

도 419,000

군 1,379,000

01 시설비 1,798,000 526,000 1,272,000

○상림천 데크보수사업 200,000

○섬진강권역 하천유지보수 30,000

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○금강권역 하천유지보수 30,000

○하천제방 유지보수 838,000

30,000,000원*1식

838,000,000원*1식

도 419,000

군 419,000

○진안천 보행데크 및 인도교 정비공사(2020년

특별교부세 700,000천원) 700,000700,000,000원*1식

지방하천정비 - 외궁천(전환사업) 1,148,000 3,480,000 △2,332,000

도 1,148,000

401 시설비및부대비 1,148,000 3,480,000 △2,332,000

도 1,148,000

01 시설비 1,148,000 3,470,604 △2,322,604

○외궁천(외궁지구)하천재해예방사업(전환)

1,148,0001,148,000,000원

도 1,148,000

지방하천정비 - 도통천(전환사업) 2,500,000 800,000 1,700,000

도 1,750,000

군 750,000

401 시설비및부대비 2,500,000 800,000 1,700,000

도 1,750,000

군 750,000

01 시설비 2,491,000 794,960 1,696,040

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)

2,491,0002,500,000,000원*99.64/100

도 1,750,000

군 741,000

03 시설부대비 9,000 5,040 3,960

○도통천(도통지구)하천재해예방사업(전환)

9,0002,500,000,000원*0.35997/100

국가하천유지보수 73,000 0 73,000

국 73,000

401 시설비및부대비 73,000 0 73,000

국 73,000

01 시설비 73,000 0 73,000

○국가하천 유지보수사업 73,00073,000,000원*1식

국 73,000

하천관리 932,400 32,544 899,856

201 일반운영비 32,400 32,544 △144

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○하천수목제거 장비 임차료 24,000800,000원*30회

02 공공운영비 8,400 8,544 △144

○진안천·상림천·황금천·내오천 가동보 전기

요금 2,520

○진안천 경관조명 전기요금

2,160

42,000원*5개소*12월

180,000원*1개소*12개월



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○은천천 가동보 전기요금 384

○섬진강·금강 배수관문 전기요금

816

○섬진강 가동보 전기요금

120

○진안천 쌈지공원 전기요금

2,400

8,000원*4개소*12월

17,000원*4개소*12월

5,000원*2개소*12개월

200,000원*1개소*12개월

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○하천 기성제 정비사업 200,000

○하상 준설사업 700,000

16,666,666원*12개소

35,000,000원*20개소

재난 및 응급복구 8,050,228 0 8,050,228

국 6,767,645

도 496,840

군 785,743

지방하천 수해복구 사업 5,062,882 0 5,062,882

국 4,069,202

도 496,840

군 496,840

401 시설비및부대비 5,062,882 0 5,062,882

국 4,069,202

도 496,840

군 496,840

01 시설비 5,062,882 0 5,062,882

○부귀 황금천 외 17개지구 수해복구사업

5,062,8825,062,882,000원*1식

국 4,069,202

도 496,840

군 496,840

소하천 수해복구 사업 2,987,346 0 2,987,346

국 2,698,443

군 288,903

401 시설비및부대비 2,987,346 0 2,987,346

국 2,698,443

군 288,903

01 시설비 2,987,346 0 2,987,346

○마령 방화천 외 51개지구 수해복구사업

2,987,3462,987,346,000원*1식

국 2,698,443

군 288,903

민원행정편익도모 447,140 578,989 △131,849

주민생활편익증진 447,140 578,989 △131,849

주민생활민원 50,040 56,740 △6,700

101 인건비 2,000 6,000 △4,000

04 기간제근로자등보수 2,000 6,000 △4,000



부서: 안전재난과

정책: 민원행정편익도모

단위: 주민생활편익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○생활민원처리 특별인부임

2,000100,000원*2명*10일

201 일반운영비 22,920 24,060 △1,140

01 사무관리비 12,960 14,160 △1,200

○생활민원 피복비(공무직 포함)

3,600

○생활민원 장비 임대 및 수선

3,000

○생활민원자재보관창고 캡스월정료

1,560

○생활민원 근무자 급량비 4,800

300,000원*6명*2회

3,000,000원*1식

130,000원*12월

8,000원*4명*150일

02 공공운영비 9,960 9,900 60

○생활민원자재보관창고 전기요금

960

○생활민원자재보관창고 상수도요금

240

○생활민원기동차량 환경개선부담금

60

○생활민원이동전화사용료 600

○생활민원차량 유류비 4,200

○생활민원차량 수리비 2,000

○생활민원기동차량 자동차세 및 보험료

800

○생활민원처리 공구.비품 등 유지관리비

500

○생활민원자재보관창고 인터넷 및 유선방송사

용료 600

80,000원*12월

20,000원*12월

60,000원*1대

50,000원*1대*12월

350,000원*12월

2,000,000원*1대

800,000원*1대

500,000원*1식

50,000원*1식*12월

202 여비 10,120 11,680 △1,560

01 국내여비 10,120 11,680 △1,560

○생활민원 업무추진(총액)

3,120

○생활민원처리 현지조사 7,000

130,000원*2명*12월

7,000,000원

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○생활민원처리 재료구입 15,00015,000,000원*1식

가로등관리 267,100 267,249 △149

201 일반운영비 28,100 24,250 3,850

02 공공운영비 28,100 24,250 3,850

○가로등보수차량 환경개선부담금

100

○가로등차량 자동차세 및 보험료

2,000

○가로등차량 유류비 6,000

○가로등차량 수리비 4,000

100,000원*1대

1,000,000원*2대

250,000원*12월*2대

2,000,000원*2대



부서: 안전재난과

정책: 민원행정편익도모

단위: 주민생활편익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가로등 및 보안등 유지보수

12,000

○가로등 보수시 교체전구(나트륨 메탈등) 재활

용 안전처리비 4,000

1,000,000원*12회

500개*8,000원

206 재료비 70,000 100,000 △30,000

01 재료비 70,000 100,000 △30,000

○가로등 자재구입(전구,안정기,점멸기 등)

70,00070,000,000원*1식

401 시설비및부대비 169,000 142,999 26,001

01 시설비 167,783 141,969 25,814

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이설

등) 167,7831,300,000원*130등*99.2798/100

03 시설부대비 1,217 1,030 187

○농촌가로등(보안등) 설치공사(신규,교체,이설

등) 1,2171,300,000원*130등*0.72/100

보안등 스마트조명 원격제어시스템 구축 130,000 255,000 △125,000

401 시설비및부대비 130,000 255,000 △125,000

01 시설비 130,000 255,000 △125,000

○보안등 스마트조명 원격제어 시스템

130,000130,000,000원*1식

행정운영경비(안전재난과) 187,500 166,229 21,271

인력운영비 128,224 129,773 △1,549

인력운영비(안전재난과) 128,224 129,773 △1,549

101 인건비 128,224 129,773 △1,549

01 보수 107,273 108,599 △1,326

○시간외 근무수당 106,316

― 6급 48,863

― 7급 18,917

― 8급 28,302

― 9급 10,234

○처우개선비 957

11,634원*7명*50시간*12월

10,509원*3명*50시간*12월

9,434원*5명*50시간*12월

8,528원*2명*50시간*12월

106,316,000원*0.9%

02 기타직보수 11,889 12,112 △223

○시간외 수당(청원경찰) 11,782

― 경사 6,386

― 순경 5,396

○처우개선비 107

10,643원*1명*50시간*12월

8,992원*1명*50시간*12월

11,782,000원*0.9%

03 무기계약근로자보수 9,062 9,062 0

○시간외 수당(공무직) 5,910

― 5호봉 2,942

― 6호봉 2,968

○휴일근무수당(공무직) 3,152

16,341원*15시간*12월

16,485원*15시간*12월



부서: 안전재난과

정책: 행정운영경비(안전재난과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 5호봉 1,569

― 6호봉 1,583

130,734원*1일*12월

131,882원*1일*12월

기본경비 59,276 36,456 22,820

기본경비(안전재난과) 59,276 36,456 22,820

201 일반운영비 37,176 30,456 6,720

01 사무관리비 37,176 30,456 6,720

○사무기기 운영비(총액)

10,560

○급량비(총액) 15,552

○신문구독료 (총액) 2,400

○기타운영비(총액) 5,400

○안전환경국 급량비(국장)

864

○안전환경국 신문구독료(국장)

2,400

220,000원*4팀*12개월

8,000원*18명*9일*12월

200,000원*12월

5,400,000원*1식

8,000원*1명*9일*12월

200,000원*12월

202 여비 6,600 1,800 4,800

01 국내여비 6,600 1,800 4,800

○선진시찰(총액) 1,800

○안전환경국 업무추진(국장) 4,800

1,800,000원*1식

400,000원*12월

203 업무추진비 15,500 4,200 11,300

01 기관운영업무추진비 4,300 0 4,300

○기관운영업무추진비(국장) 4,300358,330원*12월

03 시책추진업무추진비 7,000 0 7,000

○시책추진업무추진비(국장) 7,0007,000,000원

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월

재무활동(안전재난과) 604,154 362,474 241,680

내부거래지출 604,154 362,474 241,680

재난관리기금 604,154 362,474 241,680

702 기금전출금 604,154 362,474 241,680

01 기금전출금 604,154 362,474 241,680

○재난관리기금 전출금 604,154604,154,000원


